Signum domini Octonis iv. Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)

Ego Corradus Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius. ¹⁰⁾

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo cc. viiii., xviii. kalendas ianuarii, ⁴⁵ indictione xii. Regnante domino Octone iv. Romanorum imperatore, anno imperii eius primo.

Datum apud Folignum. ¹¹⁾

F. Aus dem originale des kapitelarchives zu Lucca, plut. 12. dipl. cc. no. 16 (vgl. archiv XII, 703: „prächtigtes“ original) mitgetheilt von Giovanni Sforza. Vgl. Heinrich VI. 1186 sept. 8 bei Stumpf, acta nr. 177, der seinerseits Friedrich I. 1178 ian. 25 ibid. nr. 157 wiederholt, wie dieser eine urkunde des herzogs Welf über die besitzungen wiederholt hat. Der urkunde Heinrichs schliesst sich der schreiber von O., mit ausnahme eines einzigen 5 erheblichen zusatzes, so genau an, dass nicht bloss schreibungen wie z. b. das „dammare“ = de mari, sondern auch die nicht mehr zutreffenden ausdrücke regnum, regalis etc. übernommen wurden. — 1) et Henr. regis, zusatz O. — 2) et hosp. eiusd. eccl. b. Mart., zusatz O. — 3) so O. — 4) a mare Fr., damnare H., dammare O. — 5) adiiicientes — episcopatus, zusatz O. — 6) Der von H. zu Fr. hinzugefügte vorbehalt: salva regia et 10 imperiali auctoritate, ist von O. wieder fallen gelassen worden. — 7) de fehlt in Sforza's abschrift, steht aber in Fioriti, De vultu sancto, Mss. sec. xvii. im staatsarchive zu Lucca. — 8) Lutetia Sf., Lutus Fior. — 9) Alcherolus, Fior., ob nicht lesefehler für: alii quam plures? — 10) so O. — 11) Bei Fior. folgt hier nochmals: xix. kal. ianuar.

35. *Otto IV. bestätigt in nachahmung kaiser Heinrichs VI. dem domkapitel zu Arezzo genannte besitzungen und rechte, indem er unrechtmässige veräusserungen für ungültig und in betreff derselben nur sechsigjährige praescription für zulässig erklärt. Terni 1209 dec. 24.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto divina favente clementia quartus Romanorum imperator semper augustus. Dignitas et excellentia Romani imperii, que ab ipso 20 pietatis fonte manavit, pie semper agere consuevit et imperatorem vel principem nichil magis quam clementia decet, cuius consilia, cuius opera in omnibus et per omnia dulcedine gratie semper debent exuberare. Nos igitur nostrorum antecessorum divorum augustorum regum et imperatorum honesta exempla sequentes, qui ecclesias dei imperio suo constitutas maiori affectu dilexerunt et congruis honoribus ditaverunt, idem sapere, id ipsum facere pro zelo 25 intendimus ipsaque loca divino cultui mancipata, que et ecclesiastica disciplina commendat et religio sancta illustrat, non minori gratia fovere amplecti et diligere decrevimus. Quapropter cognoscant universi fideles imperii per Italiam constituti presentes et futuri, qualiter venerabilis Aretine ecclesie prepositus Martinus unaque cum eo magister Rainerius et Guido canonici nostre celsitudinem maiestatis adierunt, humili devotione pro se et pro tota ecclesia 30 Aretina postulantes, quatenus predictae ecclesie bona a nostris predecessoribus regibus et imperatoribus collata et ecclesiam Aretinam omnesque canonicos eius cum omnibus bonis et pertinentiis ipsorum sub nostra tutela et protectione susciperemus et nostro privilegio munire et confirmare dignaremur et universa bona a ceteris fidelibus quolibet iusto titulo 35 acquisita vel data nostro munimine eis roberemus. Quorum iustis precibus clementer annuentes, ad imitationem maxime antecessoris nostri Henrici sexti Romanorum imperatoris divi augusti, ecclesiam Aretinam omnesque canonicos eius cum omnibus bonis ac pertinentiis ipsorum sub nostra tutela et protectione suscipimus et ex nostra imperiali benignitate eis concedimus et roboramus bona ecclesie iuste et legitime collata, sicut in sequentibus per ordinem continetur. In primis plebem sancte Marie in Gradibus cum omnibus suis perti- 40 nentiis, plebem sancti Quirici in Osenna cum suis pertinentiis, plebem sancti Viti in Corsignano, plebem sancti Victoris in Rapolano, plebem sancti Johannis in Vescona et omnes plebes seu monasteria et omnes ecclesias, quas habent in comitatu Senensi et Florentino et Clusino; plebem sancti Stephani in Classe, plebem sancti Petri in Creti cum omni sua pertinentia, ecclesiam sancte Marie in Petrognano cum his, que ad eam spectant, capellam 45 sancti Angeli in Castellione, plebem de Baciolla, capellam sancti Angeli de Fercione et

ecclesiam sancti Angeli in Colonaria et omnes ecclesias, quas habent in episcopatu Aretino; campum unum de Longoria, campum de Pionta, campum de Graticciata, campum de Monte Pupi, campum de Prato, campum de Vitartale et omnes terras, quas cives Aretini iniuste retinent sine eorum voluntate, et terram de hospitale sancti Angeli; quicquid habent et in
 5 Montagnano et in Lucignano, Oliveto, Bulgari, Casavetere, Monzorno, Quarata et Calbenzono, in Subiano, Caliano et in Nussa et eorum pertinentiis et curtibus, in Marcena et curte sua, castellum de Vaiallo cum vico et pertinentia sua, molendina quoque, que habent in flumine Arni, et cetera molendina, que habent vel adhuc iuste habituri sunt, castrum et turre de Classe cum suis pertinentiis, castrum de Topole, sicut eis ex concampio a Camal-
 10 dulensibus et abbate Caporegiani ei a filiis Bernardini et nepotibus eorum per emtionem et ab eisdem in Verrazano et Sacciniano et Teclena et eorum pertinentiis et curtibus iuste et legitime obvenisse¹⁾ per instrumenta publica patet, Saxetum cum Maiano et suis pertinentiis; quicquid habent in Buignano, Carciano, Pratomaio, Durnula, Montealto, Vicione, Tegoleto, Policiano, Arbororo cum eorum pertinentiis; que habent in Cesa, Vertige, Foiano,
 15 Marciano; quecumque donavit eis Rolandinus Mambiliae de Durna in Durna, Toppo, Pilli, Marciano et Puteo et Nasciano et Vaccarecia et Vado Pierle et eorum pertinentiis, sicut eorum instrumentum autenticum monstrat; quicquid habent in Anglare, Viaio, sancta Cruce, et quod iuste acquisituri sunt; in comitatu quoque Castellano Ripoli, Pitilianum, Silice et curtem de sancto Andrea, castrum de Milisciano cum eorum pertinentiis et omnes terras,
 20 quas habent in comitatu Aretino, Castellano et Clusino vel in antea acquisituri sunt, cum omni hutilitate, videlicet pascuis, pratis, silvis, venationibus, fluminibus, rivis, aquis, lamis, aquarum decursibus, piscationibus, ripaticis, teloneis, paludibus, terris cultis et incultis et cum ceteris omnibus emolumentis, que de predictis bonis iuste et rationabiliter poterunt provenire, predictis canonicis et toti Aretine ecclesie nostro imperiali privilegio confirmamus,
 25 salva per omnia imperiali iustitia. Addicientes decernimus quoque, quatenus alienationes omnes contra ius facte in damnum et lesionem eiusdem Aretine ecclesie tempore antecessoris nostri Federici Romanorum imperatoris divi augusti ipso iure irritae sint et vacuae ipsaque ecclesia Aretina libere possit bona sua illicite alienata repetere et ad ius suum iuste transferre. Donationem quoque ab Arengerio de Petrognano ipsi ecclesie factam legitime et ven-
 30 ditionem a Guido medico iuste factam, commutationem cum abbate sancte Flore et suo capitulo secundum ius perfectam, sicut in instrumentis singulorum iuste et rationabiliter inde conscriptis continetur, ipsi ecclesie Aretine confirmamus, concedentes ut aquam de flumine Arni et de aliis fluminibus sine danno et lesione accolarum per alodium suum ad molendina et walcherias suas possit libere ducere et derivare. Hec itaque omnia, sicut predicta
 35 sunt, ipsi Aretine ecclesie cum honore et districtu, sicut temporibus antecessorum nostrorum Federici et Hericci sexti Romanorum imperatorum iuste dignoscitur habuisse, per presentem paginam perpetuo confirmamus et ex gratia concedimus, ut quicumque spiritu dei ductus terras, casas, vicos, castella prefatis fratribus conferre voluerit, libere sit eis facultas donandi, vendendi vel commutandi, salva uniuscuiusque iustitia.²⁾ Insuper eisdem fratribus
 40 et ecclesie Aretine in suo iure providere volentes concedimus, quatenus in possessionibus aut rebus ipsius ecclesie violenter aut iniuste a quacumque persona vel quibuscumque detentis, quas repetere vel recuperare voluerint vel potuerint, nulla prescriptio nisi lx. annorum tam in preteritis quam in futuris ipsis opponatur. De cetero imperiali edicto statuimus, ut nullus episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, nulla persona magna vel parva, nulla civitas,
 45 nullum commune, nulla podestas iudiciaria seu alia prefatos fratres eorumque colonos, ecclesias, capellas vel aliquas eorum possessiones aut bona aliquo modo audeat molestare, dis-

vestire vel inquietare aut homines suos in damnum ipsorum contra iustitiam recipere vel aliquam exactionem facere vel aliquod fodrum exigere vel accipere, excepto solo misso nostro, quem ad hoc specialiter destinaverimus. Precipimus etiam, ut neque episcopus neque ipse prepositus vel alia quilibet persona aliquam potestatem habeat predicta bona ecclesie Aretine, que nunc habet vel in futurum iuste acquisierit, vendendi, donandi vel alio modo alienandi. Si quis vero huius nostri precepti violator extiterit, sciat se compositurum auri purissimi libras mille, medietatem camere nostre et medietatem canonicis Aretine ecclesie pro tempore constitutis. Quod ut uberius³⁾ credatur et ab omnibus inviolabiliter observetur, presentem inde paginam conscribi et impressione sigilli nostri insigniri iussimus. Huius rei testes sunt Wulfokerius patriarcha Aquilegensis, Lotharius Pisanus archiepiscopus, Hericus Mantuanus episcopus, vicarius curie, Gregorius Aretinus episcopus, Azzo marchio Estensis, Izolinus de Terguisio, Hericus marescalcus de Kalandrino, Grunzolinus dapifer, Albertus Strutzius, Passaguerra, Monacus, Presbiter, Rufinus iudices curie et alii quam plures.

Signum domini Ottonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. (M.) 15

Ego Corradus Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius vice domini Theodorici Coloniensis ecclesie archiepiscopi et totius Ytalie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo cc. nono, indictione decima, imperante domino Ottone quarto Romanorum imperatore gloriosissimo, anno imperii eius primo, regni vero xii.

20

Data apud Interanem,⁴⁾ nono kalendas ianuarii.

F. Aus dem originale des kapitellarchivs zu Arezzo abschriftlich durch den domherrn Ludov. Paci. Gedruckt: Moneta, Ragioni della santa chiesa Aretina p. 10. — ¹⁾ obvenerunt. — ²⁾ iustitiam. — ³⁾ so; ob: verius? — ⁴⁾ so.

36. *Otto IV. bestätigt der abtei Sesto bei Lucca die genannten besitzungen, besonders den Lago di Bientina. Ravenna 1210 märz 4. 25

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. || A aeternum regni praeium et temporalis imperii incrementum apud regem regum nobis perficere non ambigemus, si ad pacem et profectum et ecclesiarum studium prebere curaverimus et operam diligentem. Quare ad iustificationem antecessorum nostrorum || illustrium imperatorum ac regum interventum quod dilecti fidelis nostri Ruffini abbatis sancti Salvatoris et Salmiani¹⁾ prope paludis sancti ordinis sancti Benedicti de palude et omnium fratrum suorum, de quorum orationibus multum confidimus et quorum fraternitatem || habentes eos diligimus, ipsum monasterium sancti Salvatoris et Salmiani de Sexto prope paludem, quod nobis spiritualibus et temporalibus pertinet, cum omnibus suis iuriditionibus et omnibus suis possessionibus et omnia alia monasteria et ecclesias ubicunque fuit sub praedicto monasterio sancti Salvatoris et Salmiani Sextensi pertinet, cum omnibus possessionibus, praedicti abbatis personam et omnes monachos et clericos et conversos suos, familiam quoque et omnes habitatores suos et etiam omnia alia mobilia et immobilia ipsius monasterii et omnium ecclesiarum suarum et subditorum suorum, ubicunque sint, in tutelam nostram defensionis et protectionis recipimus et etiam ipsum paludem sive tensem nuncupatur paludi sive lacus Sexti posito in territorio Lucano cum omnibus pertinentiis suis sive dictum lacum cum omnibus pagliaretibus, foveis, portibus, grundibus et aquarum de ipsum paludem, quantum se extendunt circum circa ab

35

40

omnibus partibus terram firmam, ubicumque non inundant, si confinat ab oriente terram
 firmam de illorum de Porcarium et de Altopassius similiter et homines et bona de castro
 Orentani, idest terram firmam, et Cerbarie, commune Lucensis similiter et ecclesia Tulli,
 idest bona ipsius ecclesie, terram firmam praeservato cum dictum lacum sive paludem
 5 famem omnes botras pagliaretis foveis portibus predicto monasterio, ab illorum de Porca-
 rium usque ad Altumpassium, quantum se aquam extendit, de ipsum paludem ab Alto-
 passio usque ad Oretaneum sive in confinium Oretanei omnes per ortibus pagliaretibus
 foveis sunt de dicto monasterio, quantum aquarum ipsius paludi se extendit, et adicta bona
 de homines de Oretaneo usque ab ecclesia Tullii similiter omnes pagliaretibus botris foveis
 10 portibus, quantum se ipsum lacum se extendit, sint et pertinet ad dictum monasterium;
 ad meridiem confinat cum pasturibus sive bona communalis communi Lucensis, fovea me-
 diante inter ipsum communem et lacum; ab occidente incipit ab Rium et poggium sancti
 Marci sive bona ecclesiae sancti Marci, qua pertinet ad dictum monasterium usque ad Ti-
 lium cum pagliaretibus portibus foveis et grundarum, quantum aque dicti paludi se exten-
 15 dit, usque ad terram firmam de ipso monasterio cum portu sancti Marci, portu Guassaculi
 et Tigli, et Tiglium usque ad portum Castane confinat bona ipsius monasterii, idest terram
 firmam, cum omnibus pagliaretibus portibus et foveis, quod pertinent ad dictum monaste-
 rium, et ad dictum portum Castanei usque ad montem Peregrini confinant bona illorum de
 communi Colli Palarie Computi et Carrarie, idest terra firma, ab ipso portu Castanei usque
 20 ad dictum montem omnibus pagliaretibus portibus et foveis, idest portum de Chiusi, portum
 Collis, portum Palaie et portum Bauli, quod pertinent ad dictum monasterium; ad septen-
 trionem bucca de Rogio fovea nova et Anseri, reservata tamen pagliaretum et lacciarum
 per dictum monasterium; tamen ab oriente quam ab occidente et septentrionem confinat
 cum terra ferma, ut diximus, excepto a meridie, qui tenet in pasturibus communitate Lucensis
 25 et insula, quae est in medio dicte paludis, quae est terra firma, cum ediftia unius sacello
 dedicato divo Benedicto abbati et ipsa insula pertinet ad dictum monasterium. Et ea et
 omnia praedicta donavimus et ab omni imperiale exactione et iurisdictione liberamus et
 cuiuscumque potestate civitates vel communis et omnium nuntiorum et ministrorum nostro-
 rum presentium et futurorum esenta libera omnino et absoluta atque percipimus pro ani-
 30 mae nostrae remedio et parentes nostros et antecessores nostros, quae omnia donata et
 relaxata per ipsos antecessores nostros conservare integrum a predicto monasterio sancti
 Salvatoris et Salmiani prope predicto palude Sesti imperpetuum donamus, concedimus et
 confirmamus et lege semper valida corroboramus, spetialiter sive ipsum paludem sive lacum
 cum omnibus confinibus suis et etiam omnia bona mobilia et immobilia, que ab Aerico iii.
 35 et iiiii., Lotario et Federico et Henrico Romanorum imperatoribus et quecunque impera-
 tores eidem monasterio et suis ecclesiis largiti sunt et etiam ab Henrico vi., ab inclyto
 rege Conrado bone memorie datos²⁾ et concessos et confirmatos et que a marchione The-
 daldo et a progenitoribus suis Bonifacio et Alberto marchionibus et a nobilissima contessa
 Matthilda et duce Velfone et ab aliis viris nobilibus, preterea omnes concessionones, omnes
 40 terras paludes et lacum et tempore que tempora Federici et Henrici imperatorum donave-
 runt, cum presenti privilegio corroboramus et donamus et confirmamus et ipsum monaste-
 rium investimus cum omnium honore et iurisdictione, ipsi abbati corroboravimus suisque
 successoribus imperpetuum, statuantes sub debito fidelitatis dictae nostrae precipientes, ut
 nullus dux, marchio, comes, nullus castaldio, nullus nuntiorum vel fidelium nostrorum, ne
 45 nullus ipsius Volterrii eredum vel proheredum, nulla denique persona prefatum monaste-
 rium de iandictis possessionibus molestare de cetero aut perturbare presument a pena